

Børne- og socialminister Mai Mercados talepapir

Anledning	Samrådsspørgsmål A om fælles orienteringsbrev fra Børne- og Socialministeriet samt KL.
Dato / tid	Den 26. oktober 2017, kl. 12 (udvalget har ønsket 1,5 time)
Talens varighed	Ca. 4-5 minutter
Sted	Folketinget

Det talte ord gælder

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Rosenkrantz-Theil (S) og Lotte Rod (RV).

Samrådsspørgsmål A

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor det orienteringsbrev, som Børne- og Socialministeriet og KL den 24. august 2017 udsendte til kommunerne vedr. den politiske aftale ”Stærke dagtilbud – alle børn skal med i fællesskabet”, ikke er i overensstemmelse med selve aftaleteksten, hvad angår begrænsningen af kommunernes mulighed for at pålægge dagtilbuddene krav m.v. udover den styrkede pædagogiske læreplan. I forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for, hvordan man vil rette op på

uoverensstemmelsen og sikre, at kommunerne bliver gjort opmærksom på dagtilbudsaftalens betydning i forhold til begrænsningen af kommunernes mulighed for at pålægge krav, koncepter mv. udover den styrkede pædagogiske læreplan.”

1 - Indledning

Tak for invitationen til samrådet i dag.

Jeg kan forstå, at spørgerne gerne vil have nogle svar i relation til det informationsbrev, som mit ministerium og KL den 24. august i år har udsendt til alle kommuner om dagtilbudsaftalen.

2 - Baggrund for og formål med brevet

Vi indgik den 9. juni en rigtig god aftale for børn i dagtilbud og børnefamilier. Aftalen handler både om initiativer, der skal give mere fleksibilitet for børnefamilierne og endnu bedre kvalitet i dagtilbuddene for børnene. Initiativerne skal bl.a. udmøntes via lovgivning, puljer og forsøg.

Ministeriet får hver dag henvendelser fra kommuner og andre interesserede om puljernes omfang, processen for udmelding og ansøgning mv..

Hensigten med brevet til kommunerne, der blev udsendt den 24. august, var derfor at informere kommunerne om rammerne for de puljer og forsøg, der blev afsat som led i dagtilbudsaftalen til brug for kommunernes planlægning.

Det er det, man med et godt gammelt udtryk kan kalde "rettidig omhu".

3 – Sætning om begrænsning af dokumentationskrav

Udover beskrivelsen af puljerne indgik der bl.a. også følgende sætning i brevet: "Partierne bag aftalen er enige om, at stat og kommuner i forbindelse med lovændringerne som udgangspunkt ikke pålægger dagtilbuddene og det pædagogiske personale yderligere dokumentationskrav, i tråd med den pædagogiske læreplan."

Jeg vil gerne slå helt fast, at hensigten med denne sætning udelukkende har været at gengive vores fælles ønske fra aftalen om, at dokumentationskrav mv. i dagtilbuddene skal være i tråd med den pædagogiske læreplan. De må ikke række ud over den pædagogiske læreplan.

Det er formuleret på forskellig vis flere steder i aftalen, og derfor har vi forsøgt at gengive essensen kort i brevet. Jeg beklager, hvis sætningen kan misforstås eller kunne have været skrevet klarere.

4 - Udsendelse af orienteringsbrev efter lovens vedtagelse

Som I ved, har lovforslaget, der skal udmønte en betydelig del af initiativerne i dagtilbudsftalen, netop været i ekstern høring. I vil

modtage høringsnotat, hørings svar og revideret lovforslag
snarest.

Som vi tidligere har aftalt i aftalekredsen, vil der efter lovens forventede vedtagelse i Folketinget i foråret 2018, blive udsendt et orienteringsbrev til alle kommuner. Her vil lovtekstens formuleringer i forhold til denne problemstilling om dokumentation naturligvis blive gengivet.

5 - Afslutning

Hvis jeg til slut kort skal opsummere, så har det primære formål med brevet fra mit ministerium og KL været at oplyse kommunerne om de puljer, der blev afsat som led i dagtilbuds aftalen.

Sætningen om begrænsning af dokumentationskrav har kun haft til hensigt at reflektere de ønsker, som vi alle har til begrænsning af uhensigtsmæssige dokumentationskrav til dagtilbuddene.

Tak for ordet.